33. Et tu justus es in omnibus quae venerantur super nos : quia veritatem fecisti, nos autem impie egimus.

34. Reges nostri, principes nostri, sacerdotes nostri et patres nostri non fecerunt legem tuam, et non attenderunt mandata tua, et testimonia tua, quia testificatus es in eis.

35. Et ipsi in regnis suis, et in bonitate tua multa, quam dederas eis, et in terra latissima et pingui, quam tradideras in conspectu eorum, non servierunt tibi, nec reversi sunt à studiis suis pessimis.

36. Ecce nos ipsi hodie servi sumus, et terra quam dedisti patribus nostris, ut comedenter panem ejus, et quae bona sunt ejus, et nos ipsi servi sumus in ea.

37. Et fruges ejus multiplicantur regibus quos posuisti super nos propter peccata nostra, et corporibus nostris dominantur, et jumentis nostris secundum voluntatem suam, et in tribulatione magna sumus.

38. Super omnibus ergo his nos ipsi parentimos fodus, et scribimus, et signant principes nostri, Levite nostri, et sacerdotes nostri.

#### TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. In die autem vigesimi et quarti mensis Iunii congregati sunt filii Israel in jejunio et sacco, et terra super se. — 2. Et separaverunt se qui erant de semine Israel ab omniis filiis alienigenis, et steterunt, et confessi sunt peccata sua, et iniurias patrum suorum. — 3. Et surrexerunt in loco suo, et legerunt in libro legis Dei sui, quater in die, et quater confessi sunt, et incurvaverunt se Domino Deo suo. — 4. Surrexit autem super gradum Levitareum Jesuah, et Bani, Chadmiel, Sebaniah, Banni, Serbinah, Bani, Cheranah, et clamaverunt voce magna ad Dominum Deum suum. — 5. Et dixerunt Levite Jesuah, et Chadmiel, Bani, Choschuaiah, Serbinah, Ilodiah, Sebaniah, Pethachiah : Surgite, benedicite Domino Deo nostro à seculo, et usque in seculum : et benedicant nomini glorio tuo, et exalto super omnem benedictionem et laudem. — 6. Tu ipse, Domine, solus, tu fecisti eolum colorum, et omnem exercitum eorum, terram, et uni-

31. Vous ne les avez pas néanmoins exterminés, et vous ne les avez point abandonnés, à cause de la multitude de vos bontés, parce que vous êtes un Dieu de miséricorde et clément.

32. Maintenant donc, notre Dieu, grand, fort et terrible, qui conservez inviolablement votre alliance et votre miséricorde, ne détournez point vos yeux de tous les maux qui nous ont accablés, nous, nos rois, nos princes, nos prêtres, nos prophètes, et nos pères, et tout votre peuple, depuis le temps du roi d'Assyrie jusqu'à aujourd'hui.

33. Vous êtes juste dans toutes les afflictions qui nous sont arrivées, parce que vous nous avez traités selon votre vérité, et que nous avons agi comme des impies.

34. Nos rois, nos princes, nos prêtres, nos pères, n'ont point gardé votre loi ; ils n'ont point respecté vos commandements, et vos témoignages que vous leur avez notifiés.

35. Lorsqu'ils jouissaient de leurs royaumes, et de cette abondance de biens que vous leur avez donnés dans cette terre si spacieuse et si fertile que vous aviez livrée devant leur face, ils ne vous ont point servi, et ne sont point revenus de leurs inclinations très-corrompues.

36. Voici, nous sommes aujourd'hui nous-mêmes esclaves, aussi bien que la terre que vous aviez donnée à nos pères, afin qu'ils en mangent le pain et les biens qui y sont ; nous sommes nous-mêmes devenus esclaves en elle.

37. Tous les fruits qu'elle porte sont pour les rois que vous avez mis sur nos têtes, à cause de nos péchés ; ils dominent sur nos corps et sur nos bêtes, comme il leur plaît, et nous sommes dans une grande affliction.

38. Dans la vue donc de toutes ces choses, nous faisons nous-mêmes une alliance ; nous en dressons l'acte, et nos princes, nos évêques, et nos prêtres veut le signer.

versa que sunt in eis : maris, et universa que sunt in eis, et trivias omnia huc, et exercitus eorum tibi se incurvant. — 7. Tu ipso, Dominus Deus, elegeris Abram, et eduxisti eum de Ur Chasdim, et posuisti nomen eius Abram. — 8. Et invocasti eum ejus filium coram te, et premissisti eum eos fedus, ut dures terram Chenshamara, Chithrai, Emorai, Perizzi, Iebuszi, et Ghergasvi, ut daret semini ejus : et confirmasti verba tua, quia Justus es. — 9. Et vidisti afflictionem patrum nostrorum in Agypto, clamoresque eorum audisti in mari Seph. — 10. Et dediti signa, et portata in Parhol, et in universis servis ejus, et in omni populo terre ejus. Cogovissi eum, quod superbè eggerat contra eos, et fecisti tibi nomen secundum diem hanc. — 11. Et mare divisisti ante eos, et transierunt per medium mariis in sicco (sieritate), et persecutores eorum projectisti in profunda, tanquam lapidem in aquas validas. — 12. Et in columnā nubis duxisti eos per diem, et in columnā ignis per noctem, ut illoceceres feceres eis viam per quam ambulatur erant. — 13. Et super montem Sini descendisti, et locutus es cum eis de celo, et dediti eis iudicium recta, et leges veras, statuta et praecepta bona. — 14. Et sabbatum sanctum tuum notificasti eis, et praecepisti, et statuta, et legem praecepisti eis per manum Mosei servi tui. — 15. Et panem de celo dediti eis in fame eorum, et aquam eum pater fecisti eis in siti eorum, et dixisti eis, ut ingredierentur ad possidendum terram, super quam levasti manum tuam, ut tradores eis. — 16. Et ipsi, et patres nostri superbè eggerunt, et induraverunt cervicem suam, et non audierunt precepta tua. — 17. Et ruerunt sudore, et non sunt recordati mirabilium tuorum, que feceras eum eis. Et induraverunt cervicem suam et posuerunt caput, ut revertentes ad servitatem suam, eum rebellione subi. Et tu Deus propitiacionis, clemens, et misericors, longanvis, et multe misericordias, non dereliquisti eos. — 18. Insper quando fecerunt sibi vitulum conflatilem, et disserunt : Iste est Deus tuus, qui ascendere fecit te à terra Agypti, facernique blasphemias magas, — 19. Tu propter misericordias tuas multas non dereliquisti eos in deserto, columnā nubis non recessisti ab eis per diem, ut diceret eos per viam, et columnā ignis per noctem, ut lucere faceret (fæcere) eis, et viam per quam ambulatur erat. — 20. Et spiritus tuus bonus dediti ad intelligere faciendum (audirendum) eos, et manū tuum non prohibuisti ab ore eorum, et aquam dediti eis in siti eorum. — 21. Et quadriginta annis pavissi eos in deserto : non eggerunt, vestimenta eorum non inveteraverunt, et pedes eorum non tummerunt. — 22. Et dediti eis regna, et populos, et divisisti eos, ut erast ad angulum suum : et possederunt terram Sichon, et terram regis Chesbon, et terram Hogi regis Bisan. — 23. Et filios eorum multiplicasti sicut stellas cerii, et adduxisti eos ad terram de qua dixerat patribus eorum, ut ingredierentur ad possidendum. — 24. Et venerant filii, et possederunt terram, et humiliasti eum eis habitatores terra Chenshamariorum, et dediti eos in manu eorum, et reges eorum, et populus terra, ut facerent in eis secundum voluntatem suam. — 25. Et reperierunt urbes munitas, et lumen pluviam, et possederunt domos pœnas omni bona, cisternas excisis, vineas, et cibetas, et arbores fructiferas in multitudine : et comedenterunt, et saturati sunt, et impinguati sunt, et deliciis affluerunt proper honestatem terrae magas. — 26. Et irruerunt, et robellaverunt contra te, et projecerunt legem tuam post tergum suum, et prophetas tuos occiderunt, qui testificabantur eis, ut converterent eos ad te, et fecerunt convitum in Deum magnum. — 27. Et delixisti eos in manus hostium suorum, et afflixerunt eos. Et in tempore tribulationis suis clamaverunt ad te, et tu de celo audiisti, et secundum miserationes tuas multas dediti eis servatores, et servaverores eos de manu hostium suorum. — 28. Et cum esset (fuisse) requies eis, reversi sunt ad faciendum malum eorum te, et dereliqueristi eos in manu inimicorum suorum, et dominasti sunt eis. Et conversi sunt, et clamaverunt ad te, et tu de celo exaudisti, et cristi eis secundum miserationes tuas multis temporibus. — 29. Et contestatus es eis, ut convertires eos (redireas) ad legem tuam, sed ipsi superbè eggerunt, et non audierunt precepta tua, et in iudicio tuis poenaverunt, que facit homo, et vives in eis : et dederunt humorum recedentem, et cervicem suam induraverunt, et non audierunt. — 30. Ex proiraxisti super eos annos multos, et contestatus es eos spiritu tuo per manus prophetarum tuorum, et non assculpaverunt, et tradidisti eos in manus populorum terrarum. — 31. Et propter misericordias tuas multas non fecisti eos in consumptiōnem, et non dereliquisti eos, quia Deus clemens, et misericors es. — 32. Et nunc Deus noster, Deus magis, fortis et terribilis, custodiens pacem, et misericordiam, ne diminutar eorum te omnis labor qui invenit nos, reges nostros, principes nostros, sacerdotes nostros, prophetas nostros, patres nostros, et omnes populum tuum à diebus regum Assur usque ad diem hanc. — 33. Et tu justus in omni quod venisti

super nos, quia veritatem fecisti, et nos impie egimus. — 54. Et reges nostri, principes nostri, sacerdotes nostri, et patres nostri, non fecerunt legem tuam, et non attenderunt preceptis tuis, et testimonialis tuis, quix testificatus es eis. — 55. Et ipsi in regno suo, et in bonitate tua multa quam dedisti eis, et in terra latu, et pingui, quam tradideras coram eis, non servierunt tibi, et non sunt conversi ab operibus suis malis. — 56. Ecce hodi servii sumus, et in terra quam dedisti potibus nostris, ut considereret fructum ejus, et bonitatem ejus, ecce servi sumus. — 57. Et fructus ejus multus regibus quos posuisti super nos propter peccata nostra, et corporibus nostris dominantur, et iumentis nostris secundum voluntatem suam, et in tribulatione magna sumus. — 58. Et cum tote hoc percucimus fidelitatem, et scribimus, et super signata sunt principes nostri, Levite nostri, et sacerdotes nostri.

## COMMENTARIUM.

VERS. 4. — IN DIE AUTEM VIGESIMA ET QUARTA, etc. Notandum quod festum Tabernaculorum celebrabatur decimam quartam die mensis septimi, et collecta vicesima secunda ejusdem. Separaverunt ergo sessi filii Israhel ab alienigenis vicesimam tertiam die, et vicesimam quartam jejunii et induit cibiclis, ac conspersi palvare, ex signo confitentes se vilis et cineros esse, statantesque confessi sunt peccata sua.

VERS. 2. — ET STETERENT, ET CONFESSI SUNT, id est, stantes coram Domino, ingenui fassi sunt se esse peccatores, maioresque suos peccatores quoque fuisse (1).

VERS. 3. — SEBREXERUNT IN Loco suo, vel, subirexerunt in statione sua; id est, et manserunt in loco stantis; erant enim erecti. Sic versus sequenti. Quatenus in me, id est, à primâ horâ ad tertiam, legerunt lagem, psalmos cecinerunt, confessi sunt peccata sua. Eadem ordine legerunt, etc., ab horâ tertii ad sextam, à sexâ ad nonam, à nonâ ad duodecimam. Confessi sunt, sub., coram Domino, se peccatores esse (2).

(1) VERS. 2. — SEPARATEM EST SEMEN FILIORUM ISRAEL AB OVIS FILIO ALBENGENA. Sub Esdrâ primum id fieri ceperat; mandaverat enim, et si qui peregrini uxores duxerant, intermissione ex illis liberatos, matres simul et filios remitterent. Saltem ex parte olitemperatum est. Eam res herum investigante Nehemias, populus remisit uxores, quas sive hoccales reliquerat, sive dimisssos retrocesserat.

CONFITERANTUR PECCATA SUA, ET INQUITATES PATERNOSTERUM, que in capitulo suum ex gravissima provocavissent mala, que olim populum oppresserant, et adhuc exprimerent. Idem ubique in similibus rebus animadvertere licet: sua ipsorum criminis fatigati non satis contenti, patrum suorum peccata in mente reverent, de quibus perinde ac de suis lugunt. Ministratus fuerat Deus in lege Iustorum, ut de parentum criminalibus ultorem in filiis usque ad quartam generationem exequatur. Eiusmodi minas extitauri, similius demonstrari detestari se et propria et parentum crimina, humili confessione generali exponunt, ac veniam pro utrisque rogant. (Calmet.)

(2) Cum omni opere diebus hisce esuriens-

VERS. 4. — SURSESTIT AUTEM SUPER GRADUM, Sing. Heb. pro plur. Surrexerant, id est, ercoli steterunt in gradu; hoc est, suggestus in quo stare solebant Levites; stabant enim in loco altiore quam populus. Quisque eorum, Jesus nomen, etc., stetit in suggestio proprio.

VERS. 5. — JESUAN, ET CHABMIEL, etc. Idem sunt hi octo Levites, qui, v. 4, nominantur, tametsi iesus eorum diversis nominibus: CHABNEIUS, qui Bani, v. 4, HOMIAN, qui Bani, v. 4. PETRACHIAS, qui Chenni v. 4. SERGITE. Hortabantur Levite populum ut laudarent Dominum, benedicentesque illi, ac gradus agerent. Solebant autem stare eius oratione, et laudent Deum. Isti, Surgite, petitis videtur post vice adverbii hortantis, ex quo particula hortantis aliquem od opus, q. d., agite, rompite moras (1). Et BENEDICAT. Converit sermonem suum ad Domini: ac si dicat: Et dicit coram eo: Benedicte omnes, etc. Nomine clausi, etc., id est, gloriose tuo nomine. Et EXCELSO, vel et sis exaltatus, id est, exaltaris. Vel, sit exaltatus, id est, exaltatur nomen tuum omni genere benedictionis et laudis; vel

bus ac laudes vacarent, totum diem omnes in templo coacti rigerunt, dominico legi explicatione, confessione criminum, divinisque laudibus, et benedictionibus occupati. Coptum est primiti dici horâ, et ad tertiam usque perseveratum. A terribiliter usque ad sextam; a sexta usque ad nonam; et à nonâ usque ad duodecimam vel postremam. Vacabant primò divinae legis lectio, quam stantes audiobant; secundò, sese humi sternebant ad humilem peccatorum confessionem; tertio denique ad omnes Domini, precantibus ac suggestibus Levitis, surgebant. Solemnis est Iudicis, ut ter precentur quotidie, cuius mortis originem, sahem quod horum precandi, refert Maimonides ad Esdram magnaque synagogam. Quartas preces addolent diebus festis et esemplibus, ut hic gestum logimus.

(1) Ad extremo, scilicet existenti, ut explicat Emmanuel S. Vel sensus est: Dominum perpetuo celebrare, et ab omnibus semper laudabilem, et laudandam praedicare. (Menochius.)

potius sublimiori, quam ut laudari pro dignitate possit.

**Vers. 6.** — Tu ipse, Domine, solus, id est; Tu, ô Domine, à teipso es, et omnis crelesti. **CORIUM CECILUM CECORUM**, etc. Hobezorum quidam per celum intelligent firmamentum, et per celum caeli, sive celum cœlorum, spheras coelestes. Christiani vero per celum intelligent firmamentum et spheras illas coelestes; et per celum cœlum, cœlum cœlum, in quo sunt spiritus coelestes. Per omnia exercitus cœli, Hebrei intelligent universam multitudinem stellarum; Christiani autem multitudinem terræ stellarum, quoniam spiritus coelestis (1). Vide dicta ad 1 Reg. 8, 27. **VIVIFICAS OMNIA HOC**, id est, quid stant, moventur et virtut, hoc habent à te; illa conservas et regis (2).

**Vers. 7.** — Deus, sub ille verus. De Ua. Nomen proprium loci, quod apud Ammonium erat. Ille oratio Nehemias egregia est et

(1) **Ex exercitu cœli te adorat**, quis Angelus, qui sunt exercitus cœli cœgredi, adorant Deum adoratione proprie dicit. Similiter exercitus cœli siderei, id est, stellæ et luminaria, eum adorant adoratione largè dicit, in quantum in eorum illuminationibus röment Dei bonitas et sapientia, et ex hoc moveruntur creaturae rationales ad adorandum eum adoratione proprie dicit. Ex hoc autem loco surrexit quidam error Judeorum, dicentium Deum esse corporeum, et esse in loco determinato, scilicet in Occidente, et quid stelle moverunt ab Oriente versus Occidente, quasi adorando Deum ibidem existentem. Sed hæc ratio frivola est quia cœli ratione dicteret esse in Oriente, quia stelle moverunt ab Occidente in Orientem, in hemisphærio nobis opposito. Et etiam dictas errora manifestè est contra dictum Jerem. 25: *Cœli et terræ ego ipsius, dicit Dominus. Dictum tamen hoc ita est absurdum, quid non indiget alia imprebatione; ideo breviter pertramus.*

(Lyram.)

(2) Hinc minimè colligitur. Hebrewos astræ cœlestes animi donare; quibus tamen si eam opinionem tribueremus, nihil nota referrent. Celeberrimi plures philosophi, patresque non rari vel animatos cœlos, vel saltem ab intelligenti quidam dertos crediderunt. Reducti è captiuatu Levite opinionem hanc haurire poterimus à Chaldæis et Persis; quos Persas, cùm, teste Strabone lib. 15, cœlum, solem, lunam, ignem, tellurem, ventos, aquam colerent, hoc eadem animata reputasse censendum est. Ex hæc tamen illorum opiniōne vel errore nihil necesse colligi potest. Utremus asuri vita concedenda est, en quid Hebrewi conesserint? Ceterum vivificare ponitur sapè pro, vilam ueri eximere discrimini, restituere, oppressionem levare, etc. (Calmet.)

Te fecisti cœlum et cœlum cœlorum. Duo tribuit Deo, quid et opifex sit, et servator universi.

Et te vivificas omnia hoc. Sata, animantis, homines. — (Grotius.)

tansðer, tam in beneficiois Dei, tam in peccatis populi predicandis; et haber' potest pro compendio omnis historie ad hoc tempora (1). Pascisti nomen eius Abram, pro, mutato no-

(1) **Vers. 7.** — **ELEGISTI ABRAM, ET EBRIESTI** FEM BE IOVE CHALDEORUM. Dices: Hebr. et Septuag. Iudeus: *De Ur Chaldeorum*, et sic veritatem noster Genes. 11, 31, et alibi. — Resp.: Ur, sive Urs, ut habet Josephus, est nomen proprium urbis Chaldeorum, ex quæ Deus edidit Abram, quem Expolamus apud Esch. lib. 9 Præpar. cap. 4, vocat Camerinus. Dicta videtur à cultu agri (hunc enim Hebr. significat ur) quem, testo S. Hieron., Quest. in Génésim, ut deinceps colerunt Chaldei; sicut Bélopolis in Egypto dicta est à cultu solis: Bélopolis enim idem est quod, *Ura nra*, id est, solis urbs; ideoque noster, ut interpretatur nomen Hebr. nr. veritatem ignorat. Unde et quando Biblia et ipsius hoc loco scribunt per manus Iacobam 1, quasi nomen proprium urbis; omnino enim hic alludatur ad Genes. 11, 31, ubi dicitur: *Eduxi eum de Ur Chaldeorum*; sic enim et alibi sapè noster interpretatur etyma nominum propriorum Hebrewum, quia in eis latet aliquod mysterium, aut vis et energiæ, ut Iude. 15, 19, Genes. 26, 20 et 22. Hinc secundò etur potest accipi quasi nomen non proprium, sed appellativum, ut significet ignem, id est, pressuram et afflictionem, sicut et Psal. 16, 3, et Psal. 63, 12; multis enim afflictionibus passum esse Abram à Chaldeis, en quid nollet adorare ignem, quem ipsi aquæ ne Persæ ut deum colabant, testatur Josephus, lib. 4 Antiq. 8, et S. August., l. 16 Civit. 15; immo Hebrewum traditio est, hæc de causa Abramum in ignem fuisse conjectum, sed à Deo miraculose liberatum, quem appellat S. Hieron., Quest. in Génésim. Nec nimirum hujus rei non meminisse Josephum, nec Philonem, nec S. Paulum Hebr. 11 (quod obiicit Peterius), quia illi ferè ea tantum refutant, que extant in Script., ut sepè de se profitetur Josephus. (Corr. à Lap.)

C'est nous, ô Seigneur notre Dieu, qui aves choisi rosa-mère Abram, qui l'avez tiré du feu des Chaldæes, et qui lui avez donné le nom d'Abraham. Dieu trouva, selon qu'il est dit ensuite, le cœur d'Abraham fidèle à ses pez, après le choix qu'il eut fait de cet ancien patriarche; et son admirabilis fidélité le porta à faire alliance avec lui, mais une alliance éternelle. Car elle ne regardait pas seulement le peuple Juif; mais beaucoup plus les Chrétiens, ceux qui étaient, comme dit S. Paul, enfants de la foi, aux fils vrais enfants d'Abraham, parce qu'ils sont les imitateurs de sa foi, de cette foi qui lui donna le courage d'immerger ce qu'il avait de plus cher, pour obéir à l'ordre de Dieu. Ce fut par le préagement que Dieu éprouva combien ce cœur lui était fidèle; et ce fut à cette fidélité incomparable qu'il promit pour récompense, que toutes les nations de la terre seraient bénies dans la race d'Abraham: Benedicteas in semine tuo omnes gentes terræ, quia obediisti mei mar, ce qui ne s'est accompli parfaitement que dans la personne de Jésus-Christ, l'un des enfants d'Abraham selon la chair. (Sacy.)

mine vocasti eum Abram. *Abram significat patrem exordium : Abraham verò patrem magnum multitudinis, id est, multarum gentium, quasi JEHOVAH AB RAB HENAS. Compunitur enim ex uno integro nomine et duobus corruptis.*

Vers. 8. — *CONFIRMasti, vel, adimplisti, rata fecisti, id est, stetisti promissis* (1).

Vers. 9. — *In mari SUPR. Alii : In mari correcto.*

Vers. 10 (2). — *Et recisti, id est, its peripoli ac comparasti tibi famam qualis badiquo est.*

Vers. 11. — *TANQUAM LAPIDIUM, sub. cadentem, id est, quasi jaceres, vel jeciges lapidem in aqua validas, aut fortas, hoc est, velomonitatis ac impetuosa : alias ne profundis significat ; scilicet enim quae tales sunt, cum impiu decurrere.*

Vers. 12. — *Ut illicescere facieres, id est, ut illuminares ANGELATURI FLANT, vel, inservient, ingredierentur, irent.*

Vers. 13. — *JUSTA, etc. Per fiducia intelligunt judicialia, per leges moralia, sive que pertinent ad mores, et per ritus ceremonialia : praecepta autem est nomen generale* (3).

(1) Vers. 8. — *Et INVENISTI COR EJUS FIDELEM. Cor fidele dicitur, vel, quasi rectum, constans, verum, vel, quasi certa fide amplectens promissiones Dei.* (Synopsis.)

*Et INVENISTI COR EJUS FIDELEM, quia pro amore tuo paratus fuisti quam illum suum dilectissimum imitare, ut habebas Gen. 46, ut ibidem ad tempus salvare per ipsum Joseph.*

(Lyranus.)

(2) *Et DIBISTI SIGNA ATQUE PORTENTA IN PHARAO, pata decusa plaga, quibus Deus percepit Pharaonem, ut caparet eum dimittere Hebrewos in Chanson. Celebrant hic Levita magnificientiam, et benevolentiam Dei recessando omnia que Deus pro Hebrewis gessit in Egypto et Chanson : scilicet quod pro eis afflixerit Egyptum decem plagi, quod deriderit eis columnam ignis quasi docem via, loca manna, legum, aquam de petra, terram Chanson. Unde confitior pariter ingratisudinem populi Deo inobedientis, huiusque hanc eorum profissio et ostio est quasi compendium lib. Pentateuchi, Iudeorum et Regum.* (Cor. à Lap.)